
 
 

 
 
 
 
DYDD MAWRTH 27AIN CHWEFROR 2024 
 
 
AT:  HOLL AELODAU’R CABINET 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD AML-
LEOLIAD O’R CABINET A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN AC O BELL AM 10.00 Y.B. AR DDYDD LLUN, 4YDD 
MAWRTH, 2024 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR 
AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224470 
E-bost: MEEvansThomas@sirgar.gov.uk 

 

Cyfarfod aml-leoliad yw hwn. Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn 
y lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 

 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 
 

   Y CABINET  
AELODAETH – 10 AELOD 

 
CYNGHORYDD PORTFFOLIO 

Cynghorydd Darren Price Arweinydd 

Cynghorydd Linda Evans Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet dros Gartrefi  

Cynghorydd Glynog Davie Addysg a'r Gymraeg  

Cynghorydd Ann Davies Materion Gwledig, Cydlyniant Cymunedol a Pholisi 
Cynllunio  

Cynghorydd Hazel Evans Adfywio, Hamdden, Diwylliant a Thwristiaeth 

Cynghorydd Philip Hughes Trefniadaeth a'r Gweithlu  

Cynghorydd Alun Lenny Adnoddau 

Cynghorydd Edward Thomas Gasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith 

Cynghorydd Jane Tremlett Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Cynghorydd Aled Vaughan Owen Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd 

 

 



 
 

 
  

 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL   
 
3. I LOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 

CABINET A GYNHALIWYD AR Y 19EG CHWEFROR 2024  
5 - 10 

 
4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU   
 
5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD   
 
6. LLAWLYFR CYNNAL A CHADW Y CYNLLUN RHEOLI ASEDAU 

PRIFFYRDD - RHAN 4.8 - CYNLLUN GWASANAETH DROS Y 
GAEAF A THYWYDD GARW PRIFFYRDD  

11 - 38 

 
7. POLISI CODI TÂL - TALIADAU GOFAL CYMDEITHASOL - 

DIWYGIADAU I'R POLISI PRESENNOL  
39 - 66 

 
8. NODI BOD Y GRWP LLAFUR WEDI ENWEBU'R CYNGHORYDD 

MARTYN PALFREMAN I GYMRYD LLE'R CYNGHORYDD DERYK 
CUNDY AR GRWP LLYWODRAETHU LLESIANT DELTA 
WELLBEING CYF  

 

 
9. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972.  

 

 
10. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD   
 NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIAD SY’N YMWNEUD Â’R MATER 

CANLYNOL GAN EI FOD YN CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG 
FEL Y’I DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I 
DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I DIWYGIWYD GAN 
ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 
(AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS BYDD Y CABINET AR ÔL CYNNAL 
PRAWF LLES Y CYHOEDD YN PENDERFYNU YN UNOL Â’R DDEDDF, I 
YSTYRIED Y MATER HYN YN BREIFAT, GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD 
ADAEL Y CYFARFOD YN YSTOD TRAFODAETH O’R FATH. 
  

 

 
11. CAIS GRANT TWF BUSNES FFYNIANT A RENNIR GAN LISA 

FEARN LTD T/A Y SIED  
67 - 74 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

CABINET 
 

DYDD LLUN 19EG CHWEFROR 2024  
 
 

YN BRESENNOL:   Y Cynghorydd D. Price [Cadeirydd] (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
C.A. Davies G. Davies H.A.L. Evans L.D. Evans 
P.M. Hughes A. Lenny E.G. Thomas A. Vaughan-Owen 

 
Hefyd yn bresennol fel sylwedydd (o bell): 
Y Cynghorydd D.M. Cundy 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
W. Walters – Prif Weithredwr 
J. Morgan – Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymunedol  
C. Moore – Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol  
G. Morgans – Cyfarwyddwr Addysg & Gwasanaethau Plant 
A. Williams - Cyfarwyddwr Lle & Cynaladwyedd 
L. Rees-Jones - Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
C. Higginson - Rheolwr y Cyfryngau 
L. Jenkins - Swyddog Cymorth y Cabinet 
J. Owen - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Morris - Swyddog Cymorth i’r Aelodau 
S. Rees – Cyfieithydd ar y Pryd 
 
Hefyd yn bresennol (o bell) 
R . Griffiths - Pennaeth Lle & Cynaladwyedd  
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
M. Runeckles - Swyddog Cymorth i’r Aelodau  
 
Y Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin ac o bell : 10.00 yb - 10.56 yb 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd J. Tremlett. 
  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

Y Cynghorydd / 
Swyddog Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

Y Cynghorydd G. Davies 11 - Penodi 
Llywodraethwr ALl 
  

Ef yw Cadeirydd y Corff 
Llywodraethu yn Ysgol 
Brynaman. 

  
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

3. I LOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y CABINET A 
GYNHALIWYD AR Y 29 IONAWR 2024 
 
Cyfeiriwyd at gofnod rhif 7 o gofnodion y cyfarfod diwethaf – Strategaeth y 
Rhaglen Moderneiddio Addysg, a nodwyd y dylai'r penderfyniad ddarllen fel a 
ganlyn:- 
  
“PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Strategaeth y Rhaglen 
Moderneiddio Addysg at ddibenion ymgynghori.” 
  
PENDERFYNWYD, ar yr amod y byddai'r newid a nodwyd uchod yn cael ei 
gynnwys, lofnodi cofnodion cyfarfod y Cabinet oedd wedi'i gynnal ar 29 
Ionawr, 2024, i nodi eu bod yn gywir. 
  

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu 
cyflwyno gan yr Aelodau. 
  

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
  

6. STRATEGAETH CYLLIDEB REFENIW 2024/25 i 2026/27 
 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad a oedd yn dwyn ynghyd y cynigion diweddaraf 
ynghylch Cyllideb Refeniw 2024/25 a'r ffigurau mynegiannol ar gyfer 
blynyddoedd ariannol 2025/26 a 2026/27.  Roedd yr adroddiad yn crynhoi'r 
sefyllfa ddiwedd
[...]
horiad â'r Prif Weithredwr, yr Arweinydd a'r Aelod Cabinet 
 dros Adnoddau, yn cael awdurdod dirprwyedig i wneud unrhyw 
 newid sy'n angenrheidiol o ganlyniad i setliad terfynol Llywodraeth 
 Cymru a oedd i'w gyhoeddi ar 27 Chwefror 2024. 
  

Tudalen 7



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
7. RHAGLEN GYFALAF PUM MLYNEDD (CRONFA'R CYNGOR) 2024/25 - 

2028/29 
 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad a oedd yn dwyn ynghyd y cynigion diweddaraf 
am raglen gyfalaf bum mlynedd 2024/25 hyd at 2028/29. Roedd yr adroddiad yn 
cymryd i ystyriaeth yr ymgynghoriad a gynhaliwyd a'r goblygiadau refeniw oedd 
yn deillio o'r rhaglen.  
  
Y gwariant gros arfaethedig ar y rhaglen gyfalaf ar gyfer 2024/25 yw £86.930m, 
a'r bwriad oedd i'r Cyngor Sir gyllido £50.374m o'i adnoddau ei hun drwy 
ddefnyddio benthyciadau, arian wrth gefn, ariannu drwy refeniw uniongyrchol, 
derbyniadau cyfalaf a grant cyfalaf cyffredinol, a bod y £36.556m o gyllid oedd yn 
weddill yn dod o ffynonellau allanol.  
  
Roedd y rhaglen gyfalaf newydd yn cael ei hariannu'n llawn dros y pum mlynedd, 
ond cynigiwyd tanymrwymo peth o'r cyllid oedd ar gael i roi hyblygrwydd ar draws 
y rhaglen i dalu am unrhyw gostau ychwanegol. Mae strategaeth gyfalaf yr 
Awdurdod, sy'n ofynnol gan y Côd Darbodaeth ar gyfer Cyllid Cyfalaf mewn 
Awdurdodau Lleol, wedi'i diweddaru ac mae'n nodi'r cyd-destun hirdymor y 
gwneir penderfyniadau gwariant cyfalaf a buddsoddi ynddo. Mae'n rhoi ystyriaeth 
briodol i risg a gwobrwyo a'r effaith ar gyflawni canlyniadau blaenoriaethol. Mae'r 
strategaeth gyfalaf yn cwmpasu gwariant ar Gronfa'r Cyngor a chyfalaf HRA a 
chafodd ei chynnwys fel Atodiad C i'r adroddiad.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR   
  
7.1  bod y Rhaglen Gyfalaf bum mlynedd a'r cyllid, fel y'u nodwyd yn 
 Atodiad A yr adroddiad, gyda chyllideb 2024/25 yn gyllideb bendant a 
 chyllidebau 2025/26 tan 2028/29 yn gyllidebau amhendant/dangosol 
 yn cael eu cymeradwyo; 
7.2  bod y rhaglen yn cael ei hadolygu, yn ôl yr arfer, oni lwyddir i gael y 
 cyllid Cyngor Sir neu allanol disgwyliedig;  
7.3    bod y Strategaeth Gyfalaf, fel y'i nodir yn Atodiad C o'r adroddiad, yn 
 cael ei chymeradwyo;  
7.4  bod Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol, mewn 
 ymgynghoriad â'r Prif Weithredwr, yr Arweinydd a'r Aelod Cabinet 
 dros Adnoddau, yn cael awdurdod dirprwyedig i wneud unrhyw 
 newidiadau sy'n angenrheidiol o ganlyniad i setliad terfynol 
 Llywodraeth Cymru a oedd i'w gyhoeddi ar 27 Chwefror 2024. 
  

8. POLISI RHEOLI'R TRYSORLYS A STRATEGAETH  2024-25 
 
Atgoffwyd y Cabinet fod y Cyngor, yn unol â gofynion Côd Ymarfer diwygiedig 
CIPFA ynghylch Rheoli'r Trysorlys, wedi cytuno i gynnal Polisi Rheoli'r Trysorlys 
a oedd yn manylu ar bolisïau ac amcanion gweithgareddau'r Awdurdod o ran 
Rheoli'r Trysorlys, a hefyd i gymeradwyo Strategaeth Rheoli'r Trysorlys yn 
flynyddol cyn dechrau'r flwyddyn ariannol yr oedd yn ymwneud â hi.  
  

Tudalen 8



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Yn ogystal, dan ddarpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2003, roedd yn ofynnol 
i'r Cyngor gymeradwyo Dangosyddion Rheoli'r Trysorlys ar gyfer y flwyddyn i 
ddod. Yn unol â'r gofynion uchod, rhoddodd y Cabinet ystyriaeth i Bolisi a 
Strategaeth y Cyngor ynghylch Rheoli'r Trysorlys ar gyfer blwyddyn ariannol 
2024-25 cyn eu rhoi gerbron y Cyngor yn ffurfiol ar gyfer eu mabwysiadu'n 
derfynol.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR   
  
8.1 bod y Polisi a'r Strategaeth Rheoli'r Trysorlys ar gyfer 2024-25 a'r 

 argymhellion ynddynt yn cael eu cymeradwyo;  
8.2   bod Dangosyddion Rheoli'r Trysorlys, y Dangosyddion Darbodaeth, 
 y Datganiad ynghylch y Ddarpariaeth Isafswm Refeniw, y Strategaeth 
 Fuddsoddi, a'r argymhellion yn cael eu cymeradwyo. 
  

9. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A 
DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2023 I RHAGFYR 31AIN 2023 
 
Bu'r Cabinet yn ystyried Adroddiad ynghylch y Dangosyddion Darbodaeth a 
Rheoli'r Trysorlys a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am weithgareddau 
rheoli'r trysorlys o 1 Ebrill hyd at 31 Rhagfyr 2023. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r adroddiad.  
  

10. STRATEGAETH LEOL RHEOLI PERYGL LLIFOGYDD AC ERYDU 
ARFORDIROL 
 
Atgoffwyd y Cabinet fod Adran 10.7 o Deddf Rheoli Llifogydd a Dŵr 2010 yn ei 
gwneud yn ofynnol i bob Awdurdod Lleol gyhoeddi eu strategaeth a'u cynllun 
rheoli perygl llifogydd lleol. Bydd y strategaeth, a gefnogir gan gynllun mwy 
tactegol, yn egluro ein sefyllfa bresennol o ran rheoli perygl llifogydd ac erydu 
arfordirol, ein nodau ar gyfer 2030 a sut y byddwn yn eu cyflawni. Y ddogfen hon 
oedd y strategaeth leol a bydd y cynllun yn cael ei lunio yn chwarter 4.    
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR gymeradwyo'r 
Strategaeth Leol Rheoli Perygl Llifogydd ac Erydu Arfordirol.  
 

11. PENODI LLYWODRAETHWR AR RAN YR AWDURDOD LLEOL 
 
[NODER:  Roedd y Cynghorydd G. Davies wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach.] 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Cabinet fod lle gwag fel Llywodraethwr ALl ar Gorff 
Llywodraethu Ysgol Gynradd Brynaman. Mae'r Cynghorydd Glynog Davies 
(Cadeirydd y Corff Llywodraethu) a'r Pennaeth yn enwebu Miss Gabriella 
Robinson, sydd eisoes wedi gwasanaethu am gyfnod fel rhiant-lywodraethwr. 
Roeddent o'r farn y byddai'r Corff Llywodraethu ar ei ennill o gael ei harbenigedd 
fel Llywodraethwr ALl. 
  

Tudalen 9



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

O dan amgylchiadau arferol, penodir Llywodraethwr yr Awdurdod Lleol gan y 
Cynghorydd Glynog Davies yn ei rôl fel Aelod Cabinet dros Addysg, Pobl Ifanc 
a'r Gymraeg.  Fodd bynnag, o ystyried yr amgylchiadau, roedd yn cael ei ddwyn 
gerbron y Cabinet i'w ystyried. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL benodi Miss Gabriella Robinson i swydd 
Llywodraethwr yr Awdurdod Lleol yn Ysgol Gynradd Brynaman.  
  

12. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972. 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
  
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 10



Chwefror 2024 

 
 
 

LLAWLYFR CYNNAL A CHADW Y CYNLLUN RHEOLI ASEDAU PRIFFYRDD 
RHAN 4.8 – CYNLLUN GWASANAETH DROS Y GAEAF A THYWYDD GARW 

PRIFFYRDD 
 
Pwrpas: Mabwysiadu Rhan 4.8 o'r Llawlyfr Cynnal a Chadw i gefnogi'r Cynllun Rheoli Asedau 
Priffyrdd (HAMP).  
 
Mae'r Llawlyfr Cynnal a Chadw yn ffurfio Rhan 4 o'r Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd ac mae'n 
cael ei ddatblygu fel portffolio o lawlyfrau penodol sy'n ymdrin â rheoli ystod o gategorïau o 
asedau priffyrdd.  Mae rhannau 4.1 hyd nes 4.7 wedi'u mabwysiadu yn y gorffennol.  Mae'r 
adroddiad hwn yn ymwneud â'r Rhan 4.8 arfaethedig sy'n ymdrin â Chynllun Gwasanaeth dros 
y Gaeaf a Thywydd Garw Priffyrdd.  Caiff adrannau pellach eu cyflwyno yn y dyfodol. 
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Mabwysiadu Rhan 4.8 o Lawlyfr Cynnal a Chadw y Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd fel y 
nodir. 

 
Y Rhesymau:  
Sicrhau bod y rhwydwaith priffyrdd yn cael ei gynnal yn unol â dyletswyddau statudol, yn 
cefnogi amcanion corfforaethol ac yn cydymffurfio â'r côd ymarfer cenedlaethol diwygiedig 
'Isadeiledd Priffyrdd sy'n cael ei reoli'n dda.' 
 
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                    OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                     NAC OES 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cynghorydd Edward 
Thomas, yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith 

Y Gyfarwyddiaeth: Lle a 
Seilwaith  
Pennaeth y Gwasanaeth: 
Dan John 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Richard Waters 
Darren King 
Chris Nelson 
 

Swyddi:  
 
Pennaeth Seilwaith 
Amgylcheddol 
 
Rheolwr y Gwasanaethau 
Priffyrdd a Thrafnidiaeth 
Rheolwr y Gwasanaethau 
Priffyrdd 
Rheolwr Asedau Priffyrdd 

 
 

[...]
Council normally 

Tudalen 36



Carmarthenshire County Council - HAMP Part 4 - Highway Maintenance Manual  - Page | 61 

 

holds approximately 12,600 tonnes of salt in stock at the start of the season, most of which is stored under cover 

in salt barns. Our aim is to then replenish stock levels to maintain a capability and resilience in coordination with 

Welsh Government and other local authorities across Wales. Carmarthenshire uses 6mm rock salt purchased 

through the Welsh Governments all Wales framework tender for salt supply and is part of the Wales Salt Cell 

which determines deliveries to local authorities on a priority basis during difficult times.   

County Road Salt Storage capacities are as follows:   

     

Depot Location Type of Storage Total (tonnes) 

In Barn (tonnes) Sheeted stockpile 

(tonnes) 

 

Carmarthen 2500 400 2900 

Cross-Hands 5700  5700 

Llandovery 4000  4000 

Total 12200 400 12600 

Tudalen 37



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



1 
Ionawr 2024  

 
 

POLISI CODI TÂL – TALIADAU GOFAL CYMDEITHASOL 
 DIWYGIADAU I'R POLISI PRESENNOL 

Y Pwrpas:  
• Adolygu'r "Polisi Codi Tâl – Gofal Cymdeithasol" presennol ac ymgynghori 

ar y newidiadau allweddol arfaethedig i'r polisi.   

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Mae'r newidiadau allweddol sy'n cael eu cynnig fel a ganlyn: 
 

1. Cyflwyno ffi Rheolaeth Flynyddol ar gyfer Rheoli Dirprwyaethau, Penodeiaethau, ac 
achosion Diogelu Eiddo. Mae'r baich gweinyddol sy'n gysylltiedig â'r gwaith hwn yn 
sylweddol. Taliadau cymedrol yw'r rhain, sydd ar gyfer Dirprwyaethau wedi'u nodi gan 
y Llys Gwarchod. Byddai'r ffioedd hyn o leiaf yn adennill rhai costau a ysgwyddwyd a 
byddent yn llai na'r hyn a godir gan ddirprwy broffesiynol i unigolion. 
 
Effaith Ariannol Bosibl:  
 
Ceisiadau dirprwyaeth = 15 y flwyddyn am £745.00  
= £11,175.00 y flwyddyn  
Penodeiaethau Gofal Preswyl = 183 am £260.00 y flwyddyn, ond byddai'r mwyafrif yn 
gymwys i gael gwariant sy'n gy
[...]
k divided by 7 and multiplied by the 
number of days missed or service amended as advised by provider. 

 
Services Commissioned in Sessions/Days – Deduct the actual session/days missed. 

 

Telecare – Service is not amended and is charged throughout. 
 

4. Day Care Sessions 
 
A day care session is defined as: 
 
If a service is received before 1pm on any day and for any length of time then it will count 
as one session 
 
If a service is received between 1pm and 6pm on any day and for any length of time then it 
will count as one session 
 
If a service is received after 6pm on any day and for any length of time then it will count as 
one session 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 65



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 67

Eitem Rhif  11
Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 73

Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 I LOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y CABINET A GYNHALIWYD AR Y 19EG CHWEFROR 2024
	6 LLAWLYFR CYNNAL A CHADW Y CYNLLUN RHEOLI ASEDAU PRIFFYRDD - RHAN 4.8 - CYNLLUN GWASANAETH DROS Y GAEAF A THYWYDD GARW PRIFFYRDD
	Adroddiad

	7 POLISI CODI TÂL - TALIADAU GOFAL CYMDEITHASOL - DIWYGIADAU I'R POLISI PRESENNOL
	Adroddiad

	11 CAIS GRANT TWF BUSNES FFYNIANT A RENNIR GAN LISA FEARN LTD T/A Y SIED
	Adroddiad




Minutes of the meeting

CABINET

DYDD LLUN 4YDD MAWRTH 2024
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D. Price (Cadeirydd) (Yn y Siambr)

Cynghorwyr (Yn y Siambr):
C.A. Davies G. Davies L.D. Evans P.M. Hughes
A. Lenny E.G. Thomas J. Tremlett A. Vaughan-Owen

Hefyd yn bresennol fel sylwedydd (o bell):
Y Cynghorydd D.M. Cundy

Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr):

W. Walters - Prif Weithredwr

J. Morgan - Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol

C. Moore - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol

G. Morgans - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant
A. Williams - Cyfarwyddwr Lle a Cynaladwyedd

L. Rees Jones - Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith

D. Hockenhull - Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata

R. Page - Uwch Reolwr Cymorth Busnes Gofal Cymdeithasol
L. Jenkins - Swyddog Cymorth y Cabinet

E. Evans - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

J. Owens - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

S. Rees - Cyfieithydd Ar Y Pryd

Hefyd yn bresennol (o bell):

R. S. Waters - Rheolwr Gwasanaethau Priffyrdd a Thrafnidiaeth

M. Evans Thomas - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd [Cymerwr Nodiadau]
M. Runeckles - Swyddog Cefnogi Aeolodau

Siambr, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin ac o bell : 10.00 yb - 10.15 yb

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd H.A.L. Evans.
2, DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol.

3. | LOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y CABINET A
GYNHALIWYD AR Y 19EG CHWEFROR 2024

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod Cabinet a
gynhaliwyd ar 19 Chwefror 2024 yn gofnod cywir.

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council




CWESTIYNAU A RHYBUDD GAN YR AELODAU

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau a rhybudd wedi cael eu
cyflwyno gan yr Aelodau.

CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.

LLAWLYFR CYNNAL A CHADW Y CYNLLUN RHEOLI ASEDAU PRIFFYRDD
- RHAN 4.8 - CYNLLUN GWASANAETH DROS Y GAEAF A THYWYDD
GARW PRIFFYRDD

Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad ar y Llawlyfr Cynnal a Chadw sy’n ffurfio Rhan
4 o'r Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd ac sy’n cael ei ddatblygu fel portffolio o
lawlyfrau penodol sy'n ymdrin & rheoli ystod o gategoriau o asedau priffyrdd. Mae
rhannau 4.1 i 4.7 wedi'u mabwysiadu o'r blaen. Mae'r adroddiad hwn yn cynnwys
manylion am y Rhan 4.8 arfaethedig sy'n ymdrin & Chynllun Gwasanaeth dros y
Gaeaf a Thywydd Garw Priffyrdd.

Mae Rhan 4.8 o'r Llawlyfr Cynnal a Chadw yn nodi sut mae'r Cyngor Sir yn rheoli
digwyddiadau eira, ein dull o drin llwybrau troed a llwybrau beicio, meysydd
parcio, defnyddio a rheoli biniau graeanu a sut rydym yn atal gweithrediadau
graeanu ar groesfannau rheilffordd. Mae adran Gwasanaeth Gaeaf Rhan 4.8 yn
dod i ben drwy nodi sut mae adnoddau'n cael eu rheoli o ran peiriannau a
cherbydau, personél gweithredol a stociau halen. Caiff adrannau pellach eu
cyflwyno yn y dyfodol.

Dywedwyd wrth y Cabinet bod angen diweddaru'r tabl o dan baragraff 4.8.10 ar
dudalen 56 y Llawlyfr Cynnal a Chadw Priffyrdd (tudalen 32 o'r pecyn agenda) a
byddai hyn yn cael ei wneud cyn cyhoeddi'r ddogfen.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod Rhan 4.8 o Lawlyfr Cynnal a Chadw y
Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd yn cael eu mabwysiadu.

POLISI CODI TAL - TALIADAU GOFAL CYMDEITHASOL - DIWYGIADAU I'R
POLISI PRESENNOL

Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi manylion am yr adolygiad a
gynhaliwyd o'r Polisi Codi Tal presennol ar gyfer Taliadau Gofal Cymdeithasol ac
yn manylu ar y diwygiadau arfaethedig.

Diweddarwyd y polisi codi tal presennol ddiwethaf ym mis Ebrill 2019 a theimlwyd
ei bod bellach yn bryd adolygu'r polisi ac ystyried unrhyw newidiadau
angenrheidiol. O ganlyniad, yn seiliedig ar adolygiad lefel uchel yn y tim
gweithredol ac mewn ymgynghoriad & swyddogion eraill, nodwyd sawl newid, a
byddai natur y newidiadau yn golygu bod angen awdurdod i ymgynghori'n ffurfiol
ar y newidiadau allweddol arfaethedig yn y polisi. Roedd yr adroddiad yn nodi'r
diwygiadau arfaethedig a awgrymwyd gan ofyn am awdurdod i ymgynghori yn eu
cylch.

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council




10.

11.

Nodwyd, er bod cyfeiriad yng nghrynodeb gweithredol yr adroddiad am yr angen i
gael penderfyniad gan y Cyngor, nid oedd hynny'n wir mewn gwirionedd.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL roi awdurdod i ddechrau'r broses
ymgynghori ar y newidiadau allweddol arfaethedig i'r Polisi Codi Tal

AELODAETH GRWP LLYWODRAETHU LLESIANT DELTA CYF

Rhoddwyd gwybod i'r Cabinet bod hysbysiad wedi dod i law gan y Grwp Llafur i
enwebu'r Cynghorydd Martyn Palfreman i gymryd lle'r Cynghorydd Deryk Cundy
ar Gnwp Llywodraethu Llesiant Delta Cyf.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r newid arfaethedig, fel y
nodir yn yr adroddiad.

UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys.
GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol & Deddf Llywodraeth Leol 1972,
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth)
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr
eitem ganlynol yn cael ei hystyried, gan fod yr adroddiad yn cynnwys
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen
12A i'r Ddeddf

CAIS GRANT TWF BUSNES FFYNIANT A RENNIR GAN LISA FEARN LTD
T/AY SIED

Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN
UNFRYDOL, yn unol a'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 10
uchod, fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio a gadael i'r
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu'r wybodaeth
yn debygol o roi'r busnes a enwir yn yr adroddiad dan anfantais annheg
mewn perthynas a'i gystadleuwyr masnachol.

Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad yn rhoi manylion ar gais a dderbyniwyd am
Grant Twf Busnes o'r Gronfa Ffyniant Gyffredin.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo dyfarnu Grant Twf Busnes
o'r Gronfa Ffyniant Gyffredin i Lisa Fearn Ltd - Y Sied.

CADEIRYDD DYDDIAD

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council




